
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A nr. 440 

din 22 august 2019 

privind plata cotizației ce revine Municipiului Arad către asociațiile și organismele la care deține 

calitatea de membru, pentru anul 2019 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare nr. 

63.339/14/08/2019, 

Analizând raportul comun al Direcției Economice, Direcției Comunicare,  înregistrat sub nr. 

63.340/14.08.2019, 

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 98/2003 

privind aderarea Consiliului Local al Municipiului Arad la Alianţa Oraşelor Europene de Cultură – 

AVEC, Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 66/2008 privind asocierea Municipiului 

Arad în Asociația ”Automotivest”, Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 86/2011 privind 

asocierea, ca membru fondator, a Municipiului Arad în Asociația ”Cluster Regional Tehnologia 

Informației și a Comunicațiilor (TIC) – Regiunea Vest Romania”, precum și ale Hotărârii Adunării 

Generale a Acționarilor nr. 127/2002 privind aderarea la Asociaţia Municipiilor din România (AMR), 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2)  lit. e),  alin. (9) lit. a), lit. c),  art. 129 alin. (14),  art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. f) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

Art. 1. Se aprobă plata cotizației de revine Municipiului Arad pentru anul 2019, în calitate de 

membru al Alianţei Oraşelor Europene de Cultură – AVEC, în sumă de 4.230 lei (900 euro plus 

comisioanele aferente). 

 Art. 2. Se aprobă plata cotizației ce revine Municipiului Arad pentru anul 2019, în calitate de 

membru al Asociaţiei „AutomotiVEST”, în sumă de 1.426,80 lei.  

Art. 3. Se aprobă plata cotizației ce revine Municipiului Arad pentru anul 2019, în calitate de 

membru al Asociației ”Cluster Regional Tehnologia Informației și a Comunicațiilor (TIC) – Regiunea 

Vest Romania”, în sumă de 5.000 lei. 

Art. 4. Se aprobă plata cotizației ce revine Municipiului Arad pentru anul 2019, în calitate de 

membru al Asociaţiei Municipiilor din România (AMR)”, în sumă de 88. 732 lei. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția Economică și 

Direcția Comunicare și se comunică celor interesați,  prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

 p. SECRETAR GENERAL  

 Sorin CONTRAȘ 
 

 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 
1 ex. Direcției Economice, Direcției Comunicare 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.08.2019                                                                                                                                            Cod PMA-S4-02 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD  SECRETAR GENERAL 
MUNICIPIUL ARAD Nr. 407/14.08.2019 Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A nr. ______ 

din _________________ 2019 

privind plata cotizației ce revine Municipiului Arad către asociațiile și organismele la care deține 

calitatea de membru, pentru anul 2019 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare nr. 

63.339/14/08/2019, 

Analizând raportul comun al Direcției Economice, Direcției Comunicare,  înregistrat sub nr. 

63.340/14.08.2019, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 98/2003 

privind aderarea Consiliului Local al Municipiului Arad la Alianţa Oraşelor Europene de Cultură – AVEC, 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 66/2008 privind asocierea Municipiului Arad în 

Asociația ”Automotivest”, Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 86/2011 privind asocierea, ca 

membru fondator, a Municipiului Arad în Asociația ”Cluster Regional Tehnologia Informației și a 

Comunicațiilor (TIC) – Regiunea Vest Romania”, precum și ale Hotărârii Adunării Generale a Acționarilor 

nr. 127/2002 privind aderarea la Asociaţia Municipiilor din România (AMR), 

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2)  lit. e),  alin. (9) lit. a), lit. c),  art. 129 alin. (14),  art. 139 alin. 

(1), alin. (3) lit. f) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1. Se aprobă plata cotizației de revine Municipiului Arad pentru anul 2019, în calitate de 

membru al Alianţei Oraşelor Europene de Cultură – AVEC, în sumă de 4.230 lei (900 euro plus 

comisioanele aferente). 

 Art. 2. Se aprobă plata cotizației ce revine Municipiului Arad pentru anul 2019, în calitate de 

membru al Asociaţiei „AutomotiVEST”, în sumă de 1.426,80 lei.  

Art. 3. Se aprobă plata cotizației ce revine Municipiului Arad pentru anul 2019, în calitate de 

membru al Asociației ”Cluster Regional Tehnologia Informației și a Comunicațiilor (TIC) – Regiunea Vest 

Romania”, în sumă de 5.000 lei. 

Art. 4. Se aprobă plata cotizației ce revine Municipiului Arad pentru anul 2019, în calitate de 

membru al Asociaţiei Municipiilor din România (AMR)”, în sumă de 88. 732 lei. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția Economică și 

Direcția Comunicare și se comunică celor interesați,  prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      SECRETAR GENERAL 

Direcția Comunicare 
Red./Dact. S.E. 

       Cod: PMA-S4-01 
  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 63.339/14.08.2019 

 

 

În temeiul prevederilor art. 139 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ şi ale art. 37 din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a proiectului de 

hotărâre privind plata cotizațiilor către asociațiile și organismele la care Municipiul Arad 

deține calitatea de membru, în susținerea căruia formulez următoarele 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere beneficiile participării Municipiului Arad la activitățile diferitelor 

asociații și organisme, posibilitatea de a avea schimburi de experiență, precum și 

necesitatea de a dezvolta noi parteneriate, totodată notificările de plată înaintate Primăriei 

Municipiului Arad,  

 

PROPUN 

 

adoptarea unei hotărâri privind plata cotizațiilor către asociațiile și organismele la care 

Municipiul Arad deține calitatea de membru 

 

 

PRIMAR, 

Călin Bibarţ 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA COMUNICARE 

Serviciul Relații Externe, Protocol 

DIRECȚIA ECONOMICĂ 

Nr. 63.340/14.08.2019 

       

RAPORT 

referitor la aprobarea plății cotizațiilor către asociațiile și organismele la care Municipiul 

Arad deține calitatea de membru 

 

 

În decursul anilor, Municipiul Arad a aderat la diferite organizații, rețele, asociații 

în scopul de a colabora, de a dezvolta parteneriate și de a avea schimburi de experiență cu 

alte orașe europene, precum și pentru a obține o vizibilitate internațională. Menținerea 

calității de membru pentru Municipiul Arad în aceste organisme este condiționată de plata 

cotizației anuale.  

Organismele din care face parte Municipiul Arad si pentru care este necesară plata 

cotizației aferente pentru anul 2019 sunt următoarele:   

a) Alianţa Oraşelor Europene de Cultură – AVEC (aderare aprobată prin HCLM nr. 

98 din 1 aprilie 2003. ) 

        Obiectivul principal al AVEC a fost, la început, crearea unei reţele pentru 

schimbul de experienţe şi bune practici în domeniul consolidării patrimoniului, atât la 

nivel local, cât şi la nivel interregional. Reţeaua a fost creată în 1997 de cinci oraşe 

europene: Pécs (Ungaria) - în prezent oraş înfrăţit cu Aradul -, Olomouc (Cehia), Tours 

(Franţa), Tolède (Spania) şi oraşul italian Cosenza. 

          Membrii alianţei au căzut de acord ca împreună să facă patrimoniul un 

motor al dezvoltării durabile, să se implice reciproc într-o abordare calitativă, integrând 

armonios inovaţia in ceea ce există deja la nivelul fiecărui teritoriu şi contribuind, astfel, la 

succesul economic al oraşelor membre. 

AVEC este o reţea europeană de colectivităţi teritoriale istorice. Municipiul Arad, 

ca membru al alianţei colaborează în vederea promovării patrimoniului cultural ca motor 

al dezvoltării economice, sociale şi culturale, ducând la o dezvoltare durabilă. 

        Unul dintre beneficiile participării Municipiului Arad la activităţile alianţei 

este posibilitatea de a colabora şi de a avea schimburi de experienţă cu alte oraşe europene 

în scopul integrării noilor tehnologii în ceea ce există deja, pentru o dezvoltare durabilă a 



patrimoniului istoric şi cultural. Un alt beneficiu ar fi transformarea patrimoniului local 

într-o forţă motrică pentru dezvoltarea economică, culturală şi socială a oraşelor şi 

teritoriilor în spiritul cartei semnate de fiecare membru. Membrii reţelei îşi propun să 

contribuie la creşterea economică a teritoriilor lor şi să transforme reţeaua într-o referinţă 

patrimonială pe termen lung, obţinând o vizibilitate internaţională.  

Contribuția Municipiului Arad pentru anul 2019 către acest organism este de 900 

de euro (plus comisioanele aferente).  

b) Asociaţia „AutomotiVEST” (aderare aprobată prin HCLM nr. 66 din 31 martie 

2008.)  

Membrii fondatori ai acestei asociații sunt: Agenţia pentru Dezvoltare Regionala 

Vest, Universitatea Aurel Vlaicu Arad, Universitatea Politehnică Timişoara, Primăria 

Timişoara, Primăria Arad, Camera de Comerţ, Industrie şi Agricultura Arad, Camera de 

Comerţ, Industrie şi Agricultura Timişoara, SC Inteliform SRL, SC Interpart Production 

SRL, SC Neferprod SRL. 

Sediul Asociaţiei Automotivest este în Timişoara, str. Proclamaţia de la Timişoara 

nr. 5, judeţul Timiş. 

Asociaţia Automotivest are ca obiectiv general creşterea competitivităţii 

întreprinderilor din reţea prin organizarea unui cadru profesional de realizare şi 

furnizare de servicii suport. 

Pentru realizarea atribuţiunilor prevăzute in Statut, Asociaţia Automotivest 

colaborează cu autorităţi ale administraţiei publice centrale şi locale, instituţii, organisme, 

societăţi comerciale, institute de cercetare, universităţi şi alte persoane juridice şi fizice din 

ţară şi străinătate interesate în dezvoltarea economică, socială şi culturală. 

Contribuția Municipiului Arad pentru anul 2019 către acest organism este de 

1426,80 lei.  

 

c) Asociația ”Cluster Regional Tehnologia Informației și a Comunicațiilor (TIC) – 

Regiunea Vest Romania” (aderare aprobată prin Hotărârea nr. 86 din 28 aprilie 2011.)  

Asociația a fost înființată la inițiativa unui număr de 26 de membri fondatori, 

organizații publice și private care acționează în sectorul TIC regional, și anume: consilii 

județene și primării, universități, întreprinderi de diferite dimensiuni, românești și 

multinaționale, structuri de suport pentru afaceri. 



Scopul principal al asociației, conform statutului (Anexa la Hotărârea nr. 

86/28.04.2011), îl reprezintă derularea de servicii și activități care vizează promovarea și 

susținerea întreprinderilor regionale TIC drept actori pe piața globală, generatori de 

produse proprii, sub un brand regional puternic. Asociația va acționa în vederea atingerii 

unor obiective de dezvoltare ale sectorului TIC în Regiunea de Vest. Prin Hotărârea nr. 86 

din 28 aprilie 2011 s-a mandatat Primarul Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, 

pentru a reprezenta Municipiul Arad în acest organism. Sediul asociației se află în 

Timișoara, Str. Proclamaţia de la Timişoara nr. 5. Asociația poate deschide filiale cu 

respectarea prevederilor legale.  

Din Asociația ”Cluster Regional Tehnologia Informației și a Comunicațiilor – 

Regiunea Vest Romania” mai fac parte printre altele: Universitatea Aurel Vlaicu Arad, 

Universitatea de Vest „Vasile Goldiş” din Arad, Consiliul Judeţean Arad, Consiliul 

Județean Timiș, Primăria Municipiului Timişoara, Primăria Municipiului Deva, Consiliul 

Județean Caraș-Severin etc.  

Contribuția Municipiului Arad pentru anul 2019 către acest organism este de 5000 

lei.  

 

d) Asociaţia Municipiilor din România (AMR) (aderare aprobată prin Hotărârea 

AGA nr. 127/2002 în cuantum de 0,5 lei/locuitor.) 

Asociaţia Municipiilor din România (AMR), a fost înfiinţată în anul 1990. AMR 

este persoană juridică de drept privat, fără scop patrimonial, neguvernamentală şi 

apolitică, constituită în vederea promovării şi protejării intereselor comune ale 

autorităţilor administraţiei publice locale (APL), pentru soluţionarea şi gestionarea 

nevoilor publice în numele şi pentru interesul colectivităţilor locale. AMR include în 

prezent 103 municipii – printre care și Aradul - precum şi cele 6 sectoare ale Municipiului 

Bucureşti, având 109 membri. 

Contribuția Municipiului Arad pentru anul 2019 către acest organism este de 88 

732 lei.  

Sumele aferente cotizațiilor anuale au fost prevăzute în bugetul de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2019, la capitolul 51,02 Autorități publice și 

acțiuni externe.  

 



            Faţă de cele menționate mai sus, propunem adoptarea unui proiect de hotărâre 

privind plata cotizațiilor ce îi revin Municipiului Arad pentru anul 2019 către organismele 

enumerate anterior   

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Eliza Barbură 

 

ȘEF SERVICIU, 

Ciprian Burcă 

 

      

VIZAT JURIDIC 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Claudia Grozavu 

 

CONSILIER 

Emilia Solya 

 

 

  

  



 

 


